10 mens flatuti impleatur, licet offendantur verba, secundum Angelan conf. 169. Simm de Pret. in conf. 189. num. 7. volum. & late ponit Euseb. loc. 36. vol. 9. verbis sed ita regula. Ideo Bonifacio conf. 327. & Rolan. in conf. 30. volum. 3. loquentes de nostro hoc statuto, dicunt semper, quod testes Mantuanii requiruntur, non autem dicunt, quod laici sint potius, quam clerci, cum viuis, & obseruantia, ita decideretur statutum.

Secundum, clericis videtur de iurisdictione communis Mantuae, nam Episcopos dicitur officiales & communis Mantuae, & habere iurisdictionem in communis Mantuae, non solum inter clericos, quod indubitate est, & semper exerceri potest, sed etiam ceteris in cibis in laicis, vel in rebus specialibus, & in mixtis, ita declarat Anchae. in conf. 340. in prim. dub. vbi est, quod Episcopos Bononie dicunt officiales communis Bononie, quia et praef super aliqua parte populi, qui est de communitate Bononie, & subdit, si quod etiam Vicarius & Episcopi dicunt officiales eiusdem communis. & ante eum dixit Bald. in. 1. num. 1. volum. 5. aut enim ff. de offic. pref. vni. quod ex quo officiales communis possunt defere amma, et diplom facere poterit Episcopi familia. Dic. in cap. Ecclesie sancte Marie, num. 10. circa mod. de confit. & in cap. significatis, col. 1. de off. deleg. Clerici igitur, qui subiungunt Episcopo, dicunt esse de iurisdictione communis Mantuae, ex quo Episcopus est officialis communis.

Tertius, si communis Mantuae significat voivodatum, vel populo ut sonante videtur, certe clericis dicuntur de iurisdictione voivodatum & populi, quandamque in ciuitate duo sunt, populi & due voivodatus, & ceterorum nempe, & laicorum, cap. duo sunt, 22. ff. 1. i. uno duo sunt principatus, & duo militum genera, & due iurisdictiones, vt late probat Oldare. in conf. 3. volum. 3. in fin. & colom. 1. in fin. proinde dici potest, duo etiam extare communia, quocumkvi utrumque iurisdictionem haber in ciuitate Mantuae, & ideo te-  
tis clericis dicuntur de iurisdictione ecclesiastica communis Mantuae, & hoc modo venturantur verba statuti.

Quarto fundari videtur alia ratione, nam clericis dicuntur de districtu ciuitatis. & Ioh. And. & Geminus in cap. 1. de offic. deleg. alias citat Dec. cap. 1. de proben. num. 10. diuinis autem significat territorium, aut iurisdictiōnem quamdam, & secundum Bald. in cap. 1. ff. 5. num. 3. quib. mod. f. f. am. Sosim. in conf. 7. num. 9. & f. 1. volum. 1. Paris. de pos. in sic. de verb. significat. in vers. districtus. Cranc. in conf. 672. num. 2. & dist. eius dicitur territorium, cui inest iurisdictionis. Bald. in conf. 49. volum. 1. late Herod. in Mon. in str. fin. regna. 2. p. 7. per secum. inde non datus districtus, nisi adit iurisdictionis, secundum Alex. ad Bart. in l. pupill. 9. territorium ff. de verb. signific. Cranc. in conf. 673. num. 2. ergo idem est dicere, de districtu vel de iurisdictione, & consequenter, clericis dici possunt, de iurisdictione Mantuae, id est districtu, licet non sine sub iurisdictione iudicis laici. Eodem modo clericis dicuntur esse de territorio, & tamen territorium non est sine iurisdictione. Par. de pul. d. reali. in Versus territorium. Cranc. in conf. 672. & 673.

Quintus, & hoc credo verius ceteris, clericis dicuntur de iurisdictione communis Mantuae, considerata origine, vel habitacione, cum enim statu-

tom iubet adhiberi testes de iurisdictione, intellegat de originario, vel habitante, secundum naturam illius dictioris, de quoq; originem importat, vel domiciliū, & l. ff. ad municipl. Bart. in l. pre- 15 unciates sanff. ff. de verb. signific. & in coll. reprefal. quiesco. 7. num. 2. & dicit Bal. in Lex arral. num. 2. C. de ali. empt. quod dictio, de, adiecta loco significat causam naturalem.

Addebam sexto, quod contraria procedere possent, quando adius in quo fuerint adhibiti testes clerici. factus suiss in loco subiecto statuentibus, at instrumentum, de quo agitur, suit celebratum in faciliſſima fandū Bainā. & huius ciuitatis, atque ita in loco exempto, in quo non sit necesse statuti formam & solennitatem seruare, ergo cellat omnis amaritudo. Quod autem non fuerit necessaria ea solennitas probatur, quia statuta non ligant extra territorium flauentium, ff. 26 de iurisdictione omni indi. vbi in orient omnes: oculi au- tem exemplis, licet sic in territorio, & non tam 17 dictius de territorio, cap. cīm Episcop. de off. ord. 16. & cap. 1. sicut, quod locus sit extra territorium, vel sic exemptus, cap. lumen. 18. question. 2. lo. And. Gremi. & Franch. in cap. amarum, & statuto, de constit. in 6. Et omitendo multa, que dici possent. Ang. in conf. 133. quedam domina, nra. 2. vbi dicit, quod testamentum factum in loco ex- empto, puta in monasterio, non subiaciens & statu- 18 to, nec exigit solemnitates statuti. sequitur Felis. in cap. granc. num. 43. de off. ord. 1. f. 1. num. 5. de iurisdictione. Nutta in conf. 6. 4. per secum, vbi multas authoritates allegando sustinet, testamento militare, conditum in Ecclesia fandi Hieronymi, valere, licet non contineat solemnitates requisitas a Mediolanensi statuto. Et in eodem facto confundendo, infinitas cumulat decisio- nes Rolan. in conf. 32. per totum. volum. 3. Cranc. in conf. 918. num. 6. non curto refere, quid apud eos videtur possunt. Hoc tamen fundamentum, non est tu- tum, cum quia multi tenent, quod etiam in loco exempto, qui sit intra territorium seruari debeat factum statuti. vt per Caprol. in l. librarum, num. 68. ff. de regulis. & in eo facto, de quo per Nattam, & Rolaudio contrarium, & dicatum in parlemento Sabaudensi, & in consilio Pedemontano: cum vero, quia statutum nostrum iubet Mantuanus quoque testes adhiberi, quando sit testamentum extra iurisdictionem. Postremus fuere in actis producē, vel ostense sententes, in contradictione late per quas declaratum fuit, valete testamentum, in quibus descriptierant testes clerici originarii, tamen ciuitatis predictar. quare ex his vitum sive factis declaratum sensum latenti, obscurantia enim subsecuta declarat, & interprætatur, nam secun- dum Bald. in cap. 1. in prime. ver. & ideo quando capiuntur, de feude, sine culpa non amittere, vera est illa interpretatione, que sumitur à prætice. & idem 19 Bald. in conf. 47. col. 2. volum. 1. dicit, quod receden- dum non est à prætice. Decim. in conf. 133. in fin. & inquit Dec. in cap. 1. num. 12. in delura, de conflit. quod vbi res est dubia, iudex debet facere id, quod solitus est fieri. & admittitur talis inter- pretatio, etiam si disponatur statuto, quod controve- tudo contra ius scriptum, non attendatur. Decim. conf. 11. num. 10. & per prædictam interpretatur etiam tecum principis. Guid. Pap. quiesco. 40. num. 3. & de prætice, quod attendenda sit, ponit Rolan. in conf. num. 7. & seq. vol. 2.

## ARGUMENTVM.

Heresan possit reuocare confessionem testatoris.

## S V M M A R I V M .

- 1 Error tollit confessionem.
- 2 Heres potest errorem testatoris confessionem reuocare probando contrarium.
- 3 Patrimonij sui vites scire presumuntur testatores, & num. 6.
- 4 Error allegari potest etiam si illius fallax est ex certa scientia.
- 5 Error allegari non potest, quando quia sciens non tenet, voluntatem tenet, idque expressum.
- 6 Scire quilibet presumunt viris sui patrimonij.
- 7 Qualitates rei scire scire quilibet presumuntur.
- 8 Error non potest allegari ubi ad eam ferentia.
- 9 Error non presumuntur ubi praecisus deliberatio.
- 10 Confessio emissa post terminum datus ad deliberandum non reuocatur praeceps errorum.
- 11 Donari videatur quod scienter ei datur, cui nihil debetur.
- 12 Falsa causa non virtus legarum, nisi probetur testator, alius non sufficiat relatum.
- 13 Causa presumuntur impulsa, quando ponitur ab homine, secum si à lege.
- 14 Donatio non reuocatur ab falsitate causa de praeceps.
- 15 Lando lato ultra contenta in compromiso, quod per emolumenta transiti in padum, vel magistrum, emissa illa apparet possit qua sitra patitur.

## DECISIO CXXX.

**N**OENS Dominus Paulus Boldrinus, heres Domini Ludouici, acceptatione legati, factam per Dominum Margaritam, faciliere negotium, aliam proposuit defensionem, dicens eam confitio nem fuisse errorneam, quia credidit testator, le gitimam fortis tantum importare, quantum ipse legauerat: petitio ligitor nullius amplius ratione haberi. Cetum est enim, quod error tollit confessionem, †. s. p. erroris ff. de iur. ann. sud. I. se procurat ff. de acquir. rer. dom. si in vacuum, in prou. ff. de acquir. posse. cum partarem, ff. s. s. p. divisionem, C. de iur. & se. Elegi. vbi diuinitus per errorem facta, retrahatur, mullos allegat D. Brevis con. 90. numero. 9. & sequens. Et sicuti testator si visueret, reuocare potest praetextu erroris eam confessionem, ita id facere licet heredi, qui eiusdem est iuriis cum defuncto, libredem ff. de reg. iur. & probatur in l. non identio. C. de iur. & factus, & voluntate expresse Balista. Tista. s. Gau. ff. de lega. vbi quod heres potest reuocare am testatoris confessionem reuocare probandum conterat. † Atque ita iudicatum fuisse probat Affl. in decr. 233. Ruan. confi. 70. numero. 14. in fin. volum. 5. vbi licet contradicat quod singulare successum, tamen admittit quod heres possit reuocare errorem de fundi confessionem. lat. Cephal. in confi. 32. numero. 23. usq. e ad fin. Nec dicatur quod in praesenti caso non possit allegari error, quia scilicet testator optimè scierit vites sui patrimonij, vel scite presumuntur. † Aneba. confi. 170. etrum fin. Aret. confi. 29. colm. 7. Corn. in confi. 161. numero. 16. volum. 2. Cracow. confi. 13. numero. 24. Natura. confi. 59. numero. 7. Rel. confi. 19. numero. 42. volum. 1. cum similibus quia error allegari potest, etiam si actus factus sit ex certa scientia, ex quo illa clausula facit presumptum sollicitus, constitit de veritate, † ita declarat Bal. s. fed. & si quis. s. fin. 18. ff. ff. si quis erat. & palebitus Angel. ibi volum. 1. & Alex. numero. 2. in s. b. maximus dicit iuste esse, quod dicatur solum, ex certa scientia, vel dicatur, sciens non tenet, sed volens teneti, quia hoc ultimo calo, sollicitus erroris allegatio, † lat. D. Brevis confi. 90. numero. decimotriennio, & dixit consilio mecum oportet, numero decimovallano. In proposito igitur, licet testator dixerit, legitimam ca-

pere quadragesimum aut eos, & se illam ita esse velle, tamē probato errore, tollitur illius assertio.

Legatarius tamē dicebat confessionem, praetextu erroris, reuocari non posse, quia presumuntur testatorum scieles rei suæ valorem, ut supra dictum † ex Aeb. Aretino, Cornel. & aliis, & de valore rerum suarum. Ang. in l. gni cum aliis, in ff. de verb. obliqu. Ruan. confi. 16. numero. 2. in s. Bria. confi. 21. numero. 5. vol. 2. sicuti etiam presumuntur quis fecit quantitates rei suæ, † Dec. in confi. 5. ff. column. 7. cunda. Ruan. confi. 50. numero. 14. & 17. volum. 1. Neuzian. in eum. 37. numero. 3. & scientia excludit errorum, ne possit allegari, † Bal. in l. 2. quaeff. 8. numero. 8. C. de rite. vend. h. bi dicit, illius legis remedium nō dat ei, qui licuit valorem rei. & ante eum, idem dicit Bar. ibi. numero. 14. & 16. & sequitur Sal. Cafr. Fulg. Rom. Ate. Socin. Dec. Ast. Crem. Ant. Burg. Fab. demon. Bet. Par. Soc. iun. & ali, multi consigli a Pinel. in d. l. in prima pars cap. 2. numero 10. licet ipse contrarium tenet. Prætexta, dixit testator, legitimam fortis esse, & elle velle auctorum quadringentorum, ultra quoniamitatem sollicitum, atque ita testator non o voluit solam atteendi veritatem, quanta esset legitimam, sed vbi tanta non sit, voluit nihilominus tantam esse. Cum verò ea deliberatione vobis sit, non potest aduersus illam allegari error, quia erratum ibi non censorum, vbi praecessit deliberatio. † glo. in capitulo ex litera de do. 9. nro. vbi infert, quod confessio emissa post terminum, adumbratum ad deliberandum, non reuocatur praetextu erroris † Rom. in confi. 146. numero. 10. facit quod 10. voluit Bar. in l. error. C. de iur. & fall. ignor. Soc. reg. 69. in fin. Car. sen. in confi. 55. etiam. 6. in fin. Gram. confi. 1. numero. 7. & confi. 56. numero. 1. Cetera immor. incep. confessio potest, column. fin. ver. 1. predolla. Et stante voluntate, & scientia testatoris, non videatur, quod allegationem erroris locus sit, cum donati videatur, quod scienter ei datur, cui nihil debetur, † lat. numero per errorem ff. de reg. iur. vbi Decius & u. Cag. l. in ff. de con. iud. indebet, Cas. iur. iur. T. in l. s. vagus, ver. dona. largissima. 3. 42. C. de res. dona. Addebam ego, quob vbi etiā confitetur causam esse falsam, adhuc tamē dicens D. Ludouici non reuocare, quia non agimus sollem de reuoco ad ea confessione errore, sed etiā de reuoco legitato quadringentorum auctorum quod factum quidem

quidem fuit ex causa falsa & erronea. Sed si legato-  
rum hoc non trahuntur in contradictum, certe ob  
falsam causam non vitaretur. ¶ sed longe magis, in-  
fusio de legali iuramento, & falsam causam, fit de eum, &  
deinde demonstrativa falso, & quod fit curiam, & ibi li-  
mo. Cum. Calte & Soc. ponant rationem diuer-  
taturis, inter falsam causam, & falsam demonstra-  
tionem dicentes, falsam causam non vitare, nisi  
probetur quod testator alias non erat rediutorum.  
*Ratioc. 71. nom. 14. vol. 1. Genof. de seplam. cap.*  
12. num. 76. quia presumitur impulsa, non finalis  
in dubio, quando ponitur tibi ab homine. Secundum  
*Bald. d. falsam causam, in leg. generaliter, colam.*  
2. C. de epif. & ceter. T. mag. in tract. de seplam. can. simili-  
t. num. 29. *Cephal. in confi. S. Iann. 9. & seq. pricipue*  
quando illi de preterito. *Bald. in sive pendit. C. de*  
*cond. ab eam. T. mag. loc. predict. 29. 31. Ergo, et in*  
*contrarium transuerit, & facta fuit irrevo-*  
*cabile, non debet destrui ob falsam causam adie-*  
*ctam, quasi retineat in aliquo primiziam legatarij*  
*naturam, que illi, ne ob cause falsitatem revo-*  
*ter. Et quando testator dixit, legitimam tantam*  
*esse. & esse velle, videtur non tam volunti confi-*  
*teri, quam donare. & donatio non reuocari ob*  
*causa ex parte testatoris falsitatem. ¶ d. damus. fit de tem-*  
*dili. inde. Soc. in l. demonstrans falso. q. quod a curia,*  
*num. 29. est in effigie praeterea in donacione, & fit de sonde-*  
*re dono. Infract. T. mag. d. l. num. 26.*  
Sed in contradictione facit, quia ubi confessio tra-  
bit in contradictione potest in omnibus oppugnari,  
potest destrui potest contractus, ut in limis dicimus  
de laudo late ultra contenta in compromis-  
so, quod est in emolumentatione transact in pa-  
tuum vel transactionem, tamen illi obstatunt ea  
omnia, que opponi possunt contra pacium, & se-  
cundum *Cæs. in tract. de transact. 3. 9. circa fin.*  
*Ang. Rom. Dec. & Bero quis estut in con. 156. ann. 35.*  
Sicoti igitur confessio in contractu facta reuocari  
potest, errore probato, ita & facta in testa-  
mento, quando non sustinetur in viu legati, immo  
& multo magis, cum fortior sit actus qui fit inter  
vivos, quam factus in ultima voluntate, que sibi  
natura est irreuocabilis. Et Senatus diu accepta,  
tandem inclinauit in fauorem bæretid.

A R G U M E N T V M.

### An liceat restipulare.

SUMMARIUM.

- 1 Conduktor si probiderit à locatore, quo minus or-  
tatur & finitur ex condutori, paret consignatio-  
nem domino & conservare ab ipsi locatore.

2 Locatior conservat facta secundum consignacionem  
provinciae.

3 Dispositio quibus recipit interpretationem à n-  
sufficiens.

4 Conduktor respetu restituere pradis in se statu, in  
quo sibi responsum tradidit.

5 Conduktor non sencetur maiorem ad libites diligen-  
tiam quam dominum.

6 Cedor illi debet ultimum anno fiduciæ exfrustare.

7 Conduktor non percipiat fructus finita locacione.

8 Confusione iuris causa habet potestis quantum a-  
llus, & non ultra.

9 Confusione non extenditur de una persona, causa  
& re, ad aliam.

10 Confusione est probanda in eadem confusione, & con-  
currentem eidem qualiterbita.

11 Confusione alienam fidei non extenditur ad sen-  
tientiam primogenitorum.

12 Culpa locata & tenet conduktor impunatur.

13 Qualiterbita omnes à flauo et requisitus probare de-  
bet quod illi vocantur.

DECISIO CXXXI.

- V. I. Q. V. o iure communi inspecho di-  
ci politi, prætendente Frigidanus de si-  
delibus, in tantu libicuile rebus  
lare bona sibi locata à Domina Iulia  
Rozia, vt perfici illam condemnari à Senatu, ad  
refectionem omnium dannorum, eo quod ubi  
testipulationem prohibuerit. Tenet enim loca-  
tor erga conductorem ad omne damnum & in-  
teresse, quia quando prohibet vel impedit, ne conductor  
veretur & fruatur. Si in legge, vel iuramento, perficitur  
conducto *velis*, sibi loco, vbi quod venit etiam inter-  
esse luci celiantia, ad idem est tex. n. 1. si funda-  
vers, non est ratione, scilicet, & multas ad hoc citat  
dom. Beccaria in cap. 59. n. 10. & seq. Relat. in cons.  
69. n. 12. videtur. & est communis distinctio Bar-  
ri, si sit una quendam, s. a. ut si vero falso  
locutus est inimicis filiorum, vbi ait, quod si con-  
ductor factio iniuria locatoris prohibetur frui,  
consequitur à locatore totale interesse. & cum di-  
stinctionem fequir Rom. l. Ann. Paull. &  
alij, quos citou in cons. 34. numer. 1. Alioquin, n. cí-  
fl. 17. numer. 54. & m. cap. 15. n. 4. Et licet minime  
forte conductori licet testipulatus praedita, sed eit  
denti anno frumentum reddidere, tamen ex con-  
suetudine, & more regionis, id est certe Hostiliis  
id receptum semper fuit, vt dicunt multi testes ad  
id producunt. & locatio censetur facta secundum  
consuetudinem provincie, ut & probat text. l. i.  
caesare, vbi Bal. Sal. & alij. C. Lact. Barri. in L. n.  
est gas necessaria, q. de dubius res, vbi loquitur de do-  
ctori conducto ad legendum. Idem Barr. & Calt-  
& alij, in pl. meritis, s. si conductor de loco, vbi de  
colono praedita, & in pl. prelatura, q. de impta, in reb.  
ducalis facta. Alexander & Socini, quos citat Gabr. cum  
manu apud libro sexto, de consuetudine con-  
stituta, manere quartu. Decr. l. temporis in stipulationib.  
Barri, n. 12. videtur. sibi Cagnoli, numero sexto, d. decr. man.  
quilibet enim mundi dispositio interpretatione  
recipit à consuetudine, & d. semper in stipulatione 3  
bus. Gabriel. de inclusione primi, prima. praeceps. Et quod  
testipulatio licita sit, quando se fit habet regionis  
consuetudo, probat late Ioseph. Ludius decr. Perg. 56.  
n. 22. numeri 12. & seq. vbi multa congerit. Ad-  
debat Frigidanus, quod coductor restituere re-  
nebat praedita ei in haru in quo fuit fera tradita,  
& secundum dominum Pet. in Haru, in trahita locuta, n. 2.  
A.